
Servizio Abitativo 

DETERMINA

OGGETTO:  RESTITUZIONE  E  INTROITO  CAUZIONI  STUDENTI  GRUPPO  CENTRO 
STUDI ITALIANI A.A. 2023/2024

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure pergli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 
2019;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  Straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad 
oggetto:“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai 
sensi della legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023, n.  1102, avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Direttore Generale”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale del 21 agosto 2024 n. 2024, avente ad oggetto:  
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di princi-
pio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, 
in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d) della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera  
f), e al comma 6”;

RICHIAMATO il d.P.C.M. 9 aprile 2001 “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universit-
ari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art. 1, che le disposizioni 
nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo decreto;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale – Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 
n.12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. 15/2016;

Determina Dirigenziale nr. 420 del 03/12/2024



RICHIAMATA la determina dirigenziale 09 novembre 2023 n. 363, ad oggetto: “Presa d’atto della 
convenzione tra Aliseo e CSI – Centro Studi Italiani sede di Genova – da novembre 2023 ad agosto 
2024” per l’ospitalità di 25 studenti cinesi presso la Residenza Universitaria Marinelle;

CONSIDERATO che i suddetti studenti hanno versato una cauzione pari a € 500,00 cad., per un 
totale complessivo di € 12.500,00;

CONSIDERATO altresì che nel corso dell’anno accademico 2023/2024 gli  studenti  sopra citati 
sono stati richiamati dalla Responsabile del Polo Balbi a causa di comportamenti non consoni alle 
disposizioni sulle residenze universitarie riscontrati più volte durante le ispezioni tenute dal per-
sonale addetto, come riportato nella tabella allegata alla presente determina quale sua parte integ-
rante e necessaria;

ATTESO che in fase di check out è stato valutato che gli studenti non hanno mantenuto idoneo 
stato igienico e decoro degli alloggi assegnati e delle parti comuni della Residenza;

CONSIDERATO che a seguito di quanto sopra rilevato, è stato effettuato sopralluogo da parte del  
Responsabile Gestione e Manutenzione Residenze e Responsabile del Servizio Abitativo, insieme 
alle persone referenti del Centro Studi Italiani;

CONSIDERATO che a seguito del sopralluogo di cui sopra, il Centro Studi Italiani si è occupato di  
far pulire la Residenza tramite operatore economico da loro individuato;

VISTA la fattura (n.7FVEG del 21/11/2024) pervenuta ad Aliseo da parte di CSI relativamente alle 
pulizie effettuate e considerata congrua la cifra pari a € 3.050,00;

ATTESO che l’importo della fattura di cui sopra debba essere diviso in parti uguali per tutti gli stu-
denti, ritenendo tutti responsabili della mancata pulizia, igiene e decoro, per un importo di € 122,00 
a studente (come indicato nella tabella allegata, colonna “N” “introito per pulizie” per un totale pari  
a € 3.050,00;

CONSIDERATO  inoltre  di  dover  sanzionare  gli  studenti  relativamente  ai  comportamenti  non 
idonei tenuti singolarmente da ognuno, come indicato nella tabella allegata (colonna “O” “introito 
diverso”) per un importo totale di € 3.950,00;

ATTESO che  il  Budget  Economico Triennale  2024 -  2026 è  stato  approvato  con Decreto  del 
Commissario straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

ACCERTATA la regolarità della spesa; 

Su proposta della Responsabile del Servizio Abitativo

DISPONE

1. di introitare quota parte dell’importo complessivo versato a titolo di cauzioni da parte degli 
studenti pari a € 3.050,00 a copertura delle spese per pulizia necessaria e straordinaria re-
lativa alla Residenza Marinelle, sostenuta dal Centro studi Italiani, pari a € 122,00 a stu-
dente, come da allegato documento;



2. di  procedere al  pagamento della  fattura  a  favore di  Centro Studi  Italiani  (n.7FVEG del 
21/11/2024) pari a € 3.050,00 iva compresa mediante bonifico sul conto corrente bancario 
...omissis...;

3. di quantificare le sanzioni totali relative agli studenti CSI pari a € 3.950,00, come meglio 
dettagliato per ogni studente nella colonna “O” dell’allegata tabella;

4. di introitare quota parte dell’importo complessivo versato a titolo di cauzioni da parte degli 
studenti pari a € 3.950,00 a titolo di sanzioni;

5. di restituire, come specificato nell’allegata tabella, la somma residua delle cauzioni versate 
dai singoli studenti per un totale pari a € 5.500,00  (€ 12.500,00 detratte le spese per pulizie 
pari a € 3.050,00 detratte le sanzioni pari a € 3.950,00);

6. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente del 
Settore Diritto allo Studio ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

 

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-12-03T17:27:09+0100
	MASSIMO ARAMINI




